COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR
AS AÇÕES PREVENTIVAS AO CORONAVÍRUS NO
BRASIL

REQUERIMENTO Nº                 DE 2020
(Deputado Jorge Solla)

Requer sejam organizadas

visitas técnicas aos portos e
aeroportos, que recebem passageiros
internacionais, nas diversas regiões do
país.

Senhor Coordenador,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 117, Inciso I, do

RICD e ouvido o Plenário desta Comissão sejam organizadas visitas técnicas

aos principais portos e aeroportos, que recebem passageiros internacionais,

contempladas as diversas regiões do país. Este Colegiado, juntamente com

sua Secretaria, estabelecerá roteiro e calendário das visitas a serem efetuadas.

JUSTIFICAÇÃO

 Identificado em dezembro passado na província de Hubei (China), o

novo coronavírus colocou o mundo em alerta. Até a presente data, a

informação corrente é de que já matou mais de 1.500 pessoas, a imensa

maioria na China. Quatro óbitos foram registrados fora da China continental.

 A Organização Mundial de Saúde (OMS) contabilizou 526 casos de

contágio confirmados por laboratório em 25 países.

2

 No Brasil, o balanço (até o dia 15/02) feito pelo Ministério da Saúde, 45

casos suspeitos da doença foram descartados e três pacientes continuam em

observação.

 Nos portos e aeroportos milhares de pessoas circulam diariamente,

vindas dos mais diversos pontos do globo. Esses locais devem ser vistos pelas

autoridades sanitárias com atenção e prioridade.

 “Quanto mais conectado nosso mundo, maiores as chances de um

desastre local desatar o pavor global e até uma catástrofe”, afirmou o filósofo

Slavoj Zizek a respeito da epidemia de coronavírus (“Coronavírus, racismo e

histeria”, 06/02/20).

 Pelo exposto, submeto a essa Comissão o presente requerimento,

solicitando sua aprovação pelos nobres pares.

Sala da Comissão, 17 de fevereiro de 2020.

Deputado JORGE SOLLA